
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de 
Castanhal/ULSA de Igarapé-Açú de ter em seu quadro de lotação 
interna um servidor ocupante do cargo de T.D.I.A – Engenheira 
Agrônoma;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora LUCIANA COSTA MARQUES, 
matrícula n° 55588835/1, da Gerência Regional de Marabá/ULSA 
de Parauapebas para a Gerência Regional de Castanhal/ULSA de 
Igarapé-Açú, a contar de 12 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126061

PORTARIA Nº 2450/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência de Defesa Vegetal 
de ter em seu quadro de lotação interna um servidor ocupante 
do cargo de T.D.I.A – Engenheiro Agrônomo;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA 
SILVA, matrícula n° 54186897/2, da Gerência Regional de 
Rondon do Pará/ULSA de Rondon do Pará para a Gerência de 
Defesa Vegetal/SEDE, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126130

PORTARIA: 2264/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 572241641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20304123560540000    0261000000          339030              200.00
20304123560540000    0261000000          339036              200.00
Observação: DECRETO 1118, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126139

PORTARIA Nº 2453/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de Marabá/
ULSA de Nova Ipixuna de ter em seu quadro de lotação interna 
um servidor ocupante do cargo de T.D.I.A – Médico Veterinário;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor JURANDYR PACHECO CAVALCANTE 
FILHO, matrícula n° 54192705/1, da Gerência Regional de 
Marabá/ULSA de Marabá para a Gerência Regional de Marabá /
ULSA de Nova Ipixuna, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126143

PORTARIA: 2268/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ALBERTO TAVARES PEREIRA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 518554763
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0261000000          339030              200.00
Observação: DECRETO 1118, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126085

PORTARIA: 2260/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: WESLEY ALVES DA SILVA
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 572253521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562050000    0261000000          339030              200.00
20604123562050000    0261000000          339036              200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126112

PORTARIA Nº 2452/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de Capitão 
Poço/ULSA de São Miguel do Guamá de ter em seu quadro de 
lotação interna um servidor ocupante do cargo de T.D.I.A – 
Médico Veterinário;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO, 
matrícula n° 51855529/3, da Gerência Regional de Capanema/
ULSA de Bragança para a Gerência Regional de Capitão Poço/
ULSA de São Miguel do Guamá, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126114

PORTARIA: 2261/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DÉBORA PAULA MARCELINO UENO
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 541974101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20603123561700000    0261000000          339033              500.00
Observação: DECRETO 1118, DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126169

PORTARIA Nº 2454/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de Marabá 
/ULSA de Marabá de ter em seu quadro de lotação interna um 
servidor ocupante do cargo de T.D.I.A – Médica Veterinária;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora NIVIA MARIA SANTOS DE 
SOUZA, matrícula n° 55589345/1, da Gerência Regional de 
Marabá/PFA Rio Tocantins para a Gerência Regional de Marabá /
ULSA de Marabá, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126187

PORTARIA Nº 2455/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade do SIE/Frigorífico de ter em seu 
quadro de lotação interna um servidor ocupante do cargo de 
T.D.I.A – Médico Veterinário;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor JORGE LUIS DOS SANTOS 
CAVALCANTE, matrícula n° 5882745/3, da Gerência Regional 
de Marabá/ULSA de Marabá para a SIE/Frigorífico Frigonorte - 
Marabá, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126622

CONTRATO: 33/2010
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de mão de 
obra especializada no serviço de copeiragem.
Valor Total: 27.600,00
Data Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 04/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Principal, S/N
CEP. 67130-000 - Ananindeua/PA 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126652

CONTRATO: 34/2010
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de mão de 
obra especializada no serviço de Artífice.
Valor Total: 60.348,00
Data Assinatura: 04/06/2010
Vigência: 04/06/2010 a 04/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: L. SALES SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Curuzu, 2248B
CEP. 66085-823 - Belém/PA 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126664

PORTARIA Nº 2461/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de Capitão 
Poço de ter em seu quadro de lotação interna um servidor 
ocupante do cargo de T.D.I.A – Engenheiro Agrõnomo;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor RAIMUNDO ALESSANDRO DA 
SILVA CUNHA, matrícula n° 57189744/1, da Gerência Regional 
de Altamira/ULSA de Brasil Novo para a Gerência Regional de 
Capitão Poço, a contar de 01 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126548

PORTARIA Nº 2459/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade da DAF/SEDE de ter em seu 
quadro de lotação interna um servidor ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo;
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 


